
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    106

DEL         23 febbraio 2026

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ADESIONE  ALL’ASSOCIAZIONE  DEI  SITI  STORICI  GRIMALDI  DI 
MONACO. QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA.

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 29/10/2020:
- si prendeva atto che l’Associazione Siti Storici Grimaldi, nata nel 2015 e il cui presidente onorario 
è il Principe Alberto di Monaco mentre il presidente operativo è il sindaco di Mentone Jean-Claude 
Guibal, ha lo scopo di riunire tutti i comuni francesi ed italiani che nella loro storia hanno avuto un  
rapporto con la famiglia Grimaldi di Monaco e, partendo da questo legame, si propone quindi di 
costruire un progetto di promozione turistica e culturale internazionale;
-  si  rilevava  che  il  legame di  Pianezza  con  la  famiglia  Grimaldi  risale  al  1658  quando  Carlo 
Giovanni  Battista  di  Simiana,  4°  Marchese  di  Pianezza,  sposò  Giovanna  Maria  Grimaldi  di 
Monaco, figlia del Principe Ercole Grimaldi;
-  si  aderiva all’Associazione di  cui  trattasi  con la  finalità  di  sviluppare progetti  di  promozione 
turistica  e  culturale  internazionale  con  i  comuni  associati,  prevedendo  una  quota  di  adesione 
quantificata in € 500,00.

Preso  atto  che  con  nota  prot.  n.  3211  del  23/02/2026,  perveniva  dall’Associazione  Siti 
Storici Grimaldi  la comunicazione di richiesta del pagamento della quota associativa per l’anno 
2026 da effettuarsi entro il 28 febbraio 2026.

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa di € 500,00 a titolo di quota associativa 
per l’anno 2026 all’Associazione siti storici Grimaldi di Monaco, con sede in Avenue de la Madone 
n. 3 – 06500 Menton (FR), imputandola ai fondi del codice 01|08|1|103 - cap. 295/3 del bilancio 
2026/2028, esercizio 2026.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 febbraio 2026, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026-2027-2028.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 07/01/2026.

DETERMINA

Determina n. 106 del  23 febbraio 2026
Pagina 1  di 2



1)  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2)  Di  impegnare  la  spesa  di  €  500,00  per  la  quota  associativa  relativa  all’anno  2026 
all’Associazione siti storici Grimaldi di Monaco, con sede  in Avenue de la Madone n. 3 – 06500 
Menton (FR).

3) Di imputare la spesa di € 500,00 come di seguito delineato:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2026 01|08|1|103|01.3|1030299003 295/3 QUOTE ASSOCIATIVE €   500,00

4)  Di  rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del  
Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000. 

6)  Di  assolvere  all'obbligo  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013.

7) A norma dell'art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedi-
mento è il Dott. Gianluca Guardabascio, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   23 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 51 del 23/02/2026

Determina n. 106 del  23 febbraio 2026
Pagina 2  di 2


